
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
              24  сентября 2021 г.                                                                                № 126-а 

                                                             

Об утверждении программы по профилактике  

немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди  

несовершеннолетних обучающихся 

 общеобразовательных организаций  

Зеленчукского муниципального 

 района на 2021-2025 годы 

    
 

      В соответствии с Концепцией профилактики употребления 

психоактивных веществ в образовательной среде на период до 2025 года, на 

основании Указа Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации», Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением 

Главы администрации Зеленчукского муниципального района от 15.11.2019 

г. № 1173  «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

употребления наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров подростками и молодежью Зеленчукского муниципального 

района на 2020 – 2022 годы» и в  целях формирования здорового образа 

жизни, формирования у несовершеннолетних обучающихся негативного 

отношения к незаконному потреблению наркотических и психотропных 

веществ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить программу по профилактике немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних 

обучающихся образовательных организаций Зеленчукского 

муниципального  района. 



 

2.Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

2.1. выполнение мероприятий по программе профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, среди 

несовершеннолетних общеобразовательных организаций Зеленчукского 

муниципального  района; 

2.2. межведомственное взаимодействие с органами и учреждениями системы 

профилактики немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, среди несовершеннолетних обучающихся; 

2.3. системный контроль за организацией и качеством работы по профилактике 

наркозависимости несовершеннолетних обучающихся.  

  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить ведущего 

специалиста управления образования Л.А.Чагарову. 

 

 

 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                                   В.Г.Лосева       

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Приложение 

                                                                                       к приказу управления образования 

                                                                                                       от 24.09.2021 № 126-а 

 

Программа 

по профилактике немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних 

обучающихся 

общеобразовательных организаций Зеленчукского муниципального 

района на 2021-2025 годы 

 

 

Паспорт программы 

 

Полное 

наименование 

программы 

 

Программа по профилактике немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, среди 

несовершеннолетних обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Зеленчукского муниципального района  

на 2021-2025 годы 

 

Нормативные 

основания для 

разработки 

программы 

 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

(ред. от 29 12. 2017) 

Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях» от 

30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 27. 06. 

2018) 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» (ред. от 27.06.2018) 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» (ред. от 04.06.2018) 

 

Разработчики 

программы 

 

Управление образования администрации 

Зеленчукского муниципального района

Исполнитель 

программы 

 

Общеобразовательные организации 

Зеленчукского муниципального района 

Сроки реализации 

 

2021-2025 годы 





Цель 

программы 

 

Создание системы социальных, правовых, 

педагогических и иных мер, направленных на 

выявление и устранение причин и условий, 

способствующих немедицинскому 

потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ 



Основные 

задачи 

 

 

 

 

 

1. Осуществлять мониторинг 

профилактической 

деятельности в общеобразовательных 

организациях, своевременное выявление 

проблем. 

2. Внедрить новые подходы к организации 

просветительской профилактической 

деятельности в общеобразовательных 

организациях. 

3. Увеличить количество несовершеннолетних, 

охваченных разными видами деятельности во 

внеурочное и каникулярное время. 

Ведущие 

направления 

программы 

 

Мониторинг 

Организационное сопровождение 

Психолого-методическое сопровождение 

Просветительская деятельность 

Работа с родителями 

Организация занятости 

Акции, операции 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

 

1. Увеличение количества детей, охваченных 

разными видами деятельности во внеурочное и 

каникулярное время. 

2. Снижение количества несовершеннолетних, 

не 

посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в  общеобразовательных организациях 

района. 

3. Снижение количества случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение 

преступлений, антиобщественных действий, 

употребление психоактивных веществ. 

4. Использование в общеобразовательных 

организациях комплексных индивидуальных 

программ сопровождения детей и семей, 

находящихся в социально-опасном положении. 





 
Проблема, ее содержание 

 и обоснование необходимости ее решения. 

 

     Содержание работы в системе профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ среди 

несовершеннолетних: 

1) проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ учащимися средствами 

социально-психологического тестирования. 

2) выявление и учет несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях; 

3) организация занятости несовершеннолетних; 

4) разработка и внедрение в практику работы общеобразовательных 

организаций программ и методик, направленных на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних; 

5)оказание социально-психологической и педагогической помощи 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 

обучении; 

6) организация в образовательных организациях общедоступных спортивных 

секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них 

несовершеннолетних; 

     Социально-психологическое тестирование  в общеобразовательных 

организациях Зеленчукского муниципального района проведено на 

основании приказа Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от 31 августа 2020 года № 625 « О проведении 

социально-психологического тестирования обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных организациях 

Карачаево-Черкесской Республики, направленного на профилактику 

незаконного потребления обучающимися наркотических средств и 

психотропных веществ 2020/2021 учебном году с использованием единой 

методики» с использованием автоматизированной программы, разработанной 

специалистами Республиканского государственного бюджетного учреждения 

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 

 

 

Сводные данные по социально-психологическому тестированию. 

 



Анализ результатов  социально-психологического тестирования в 

2019/2020 учебном году в общеобразовательных организациях 

Зеленчукского муниципального района показал, что крайне высокий 

риск возможного вовлечения обучающихся в потребление наркотических 

веществ не выявлен. 

 

Цель программы: 

    Создание системы социальных, правовых, педагогических и иных 

мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих немедицинскому потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ несовершеннолетними обучающимися 

общеобразовательных организаций Зеленчукского муниципального 

района. 

 

Основные задачи: 

 

1. Осуществлять мониторинг профилактической деятельности в 

общеобразовательных организациях района, своевременное выявление 

проблем. 

2. Внедрить современные воспитательные технологии, направленные на 

формирование социально значимых навыков поведения 

несовершеннолетних. 

3. Внедрить новые подходы к организации просветительской 

профилактической деятельности в общеобразовательных 

организациях. 

4. Увеличить количество несовершеннолетних, охваченных разными 

видами деятельности во внеурочное и каникулярное время. 

 

Направления программы 

                                        

Колич

ество 

ОУ 

Количество 

обучающихся, 

подлежащих 

СПТ всего от 

13 и старше 

Количество 

обучающихся, 

прошедших 

СПТ 

 

Количество 

обучающихся, 

не прошедших 

СПТ 

 

Явный риск 

вовлечения 

25 1886 

 

1882, 

из них: 

- в возрасте  

13 - 14 лет -1199 

- в возрасте 15 

лет и старше -

683 

 

4 -по причине 

отказа 

20 человек, что 

составляет  1% от 

количества 

обучающихся, 

подлежащих 

социально-

психологическом

у тестированию 

 



Мониторинг 

 

Мониторинг включает: 

-Самоаудит профилактической антинаркотической деятельности  

общеобразовательных организаций; 

-Социально-психологическое тестирование (с использованием 

автоматизированной программы, разработанной специалистами 

Республиканского государственного бюджетного учреждения «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи». 

  

Организационное сопровождение 

 

     Система профилактики немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних основана на 

межведомственном взаимодействии Управления образования, 

образовательных организаций и организаций системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

    В систему профилактики немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних, безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних входят: 

-Управление образования администрации Зеленчукского муниципального 

района; 

-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Зеленчукского муниципального района; 

-Управление социальной защиты населения администрации Зеленчукского 

муниципального района (УСЗН); 

-Отдел опеки и попечительства; 

-Подразделение по делам несовершеннолетних межмуниципального 

отдела МВД России «Зеленчукский»;  

-Отдел  молодежной политики и спорта; 

-Отдел культуры; 

- Зеленчукская центральная районная больница ( ЗЦРБ) 

 

Просветительская деятельность 

 

    Просветительская деятельность направлена на формирование 

законопослушного, здоровьесберегающего поведения 

несовершеннолетних, реализуется через: 

-урочную деятельность в рамках изучения общественно-научных 

учебных предметов; 

-внеурочную деятельность в рамках программ духовно-нравственного и 

социального направлений развития личности; 

-духовно- нравственного и социального направлений развития личности; 



-воспитательную деятельность в рамках программ воспитания и 

социализации учащихся общеобразовательных организаций; 

 

Работа с родителями 

 

          Работа с родителями направлена на усиление мотивационной работы 

по развитию компетентности в вопросах понимания проблем 

подросткового кризиса, особенностей интересов и сферы общения 

подростков, причин употребления психоактивных веществ, реализуется 

через: 

 

-родительские лектории, в том числе кинолекториев; 

-тематические родительские собрания; 

-индивидуальные и групповые консультации; 

-информирование. 

 

Организация занятости 

 

      Организация занятости несовершеннолетних, находящихся в 

социально - опасном положении, включает следующие показатели 

охвата несовершеннолетних: 

-программами дополнительного образования; 

-детскими школьными объединениями; 

-школьными и муниципальными мероприятиями; 

-тренинговыми психолого-педагогическими занятиями; 

-летним отдыхом и оздоровлением. 

Акции, операции 

 

Просветительская деятельность направлена на формирование 

законопослушного, здоровьесберегающего поведения 

несовершеннолетних, реализуется через акции и операции реализуется 

через акции, операции: 

    - «Дети России», 

    - «Классный час» 

    -«Призывник» 

    - «Должен знать!» 

    -«Родительский урок» 

    -«Стоп ВИЧ/СПИД» 

    - «Летний лагерь – территория здоровья» 

 

Ожидаемые конечные результаты 

 



1.Снижение количества случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, антиобщественных действий, в том числе 

употребления ПАВ. 

2.Увеличение количества детей, охваченных разными видами  

деятельности во внеурочное и каникулярное время. 

3.Снижение количества несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях. 

 

 

Мероприятия 

по профилактике немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних 

обучающихся 

общеобразовательных организаций Зеленчукского муниципального 

района на 2021-2025 годы 

 

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

ежегодных 

мероприятий 

Ответстве

нные 

Мониторинг 

1. Социально-психологическое 

тестирование учащихся, направленное 

на раннее выявление немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

октябрь-ноябрь педагоги-
психологи, 
социальные 
педагоги 

2. Самоаудит профилактической 

антинаркотической деятельности 

общеобразовательных организаций 

октябрь заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе, 
педагоги-
психологи 

3. Мониторинг результатов проведения 

профилактических медицинских осмотров 

обучающихся образовательных 

организаций в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ . 

октябрь 
декабрь 

педагоги-
психологи 

4. Тестирование Зеленчукской центральной 

районной больницей обучающихся 

общеобразовательных организаций   с 

целью раннего выявления 

март 
апрель 

заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе, 



немедицинского потребления 

 наркотических  средств и психотропных 

веществ .  

педагоги-
психологи 

Мероприятия по профилактике употребления ПАВ в образовательной среде 

 

5. Организация мероприятий раннего 

выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ обучающимися 

в общеобразовательных организациях 

январь педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

6. Отчет общеобразовательных 

организаций  «Деятельность 

общеобразовательных организаций по 

профилактике злоупотребления ПАВ» 

ежеквартально заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе 

Просветительская деятельность 

7. Проведение тематических 
профилактических кинолекториев для 

учащихся  
 

ежеквартально педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

8. Размещение профилактической 

информации для учащихся и их 

родителей на сайтах образовательных 

организаций 

ежеквартально заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе 

9. Разработка и распространение среди 

учащихся и родителей информационных 

буклетов «Телефон доверия» 

сентябрь

апрель 

педагоги-

психологи 

социальные 

педагоги 



10. Проведение родительских лекториев, 

направленных на развитие 

компетентности в вопросах понимания 

проблем подросткового кризиса, причин 

употребления психоактивных веществ. 

ежеквартально педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

Организация занятости 

11. Организация доступных кружков и 
секций. 

сентябрь-май заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе, учителя 
физической 
культуры 

12. Вовлечение несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, в детских школьные 
объединения, волонтерские отряды. 

ежегодно заместители  
директоров по 

воспитательной 

работе 

Работа с родителями 

13. Консультация родителей по вопросам 
профилактики табакокурения, 
алкоголизма, наркозависимостей. 

ежегодно заместители  
директоров по 

воспитательной 

работе 

14. Разработка памяток для родителей «Что 

делать, если в дом пришла беда», 

«Создание дома свободного от алкоголя, 

сигарет и наркотиков» 

ежегодно педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

15. Привлечение специалистов комиссии по 

делам несовершеннолетних, органов 

полиции, наркологических служб для 

оказания помощи «проблемным» 

семьям. 

ежегодно педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

16. Создание и раздача буклетов родителям: 

«Здоровый ребенок – это счастье». 

ежегодно педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

17. Анкетирование родителей: «Детско-

родительские отношения». 

ежегодно педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

18. Индивидуальные беседы с родителями 

обучающихся, состоящих на разных 

профилактических учетах; с родителями 

обучающихся, чьи семьи находятся в 

социально-опасном положении. 

 

 

 

ежегодно педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 



 

Акции, операции 

19. Спортивные соревнования: «Новое 
поколение выбирает здоровый образ 
жизни». 

ежеквартально заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе, учителя 
физической 
культуры 

20. Оперативно – профилактическая 
операция «Дети России». 

сентябрь заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе 

21. Антинаркотическая акция «Классный 
час». 

сентябрь 
октябрь 

заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе 

22. Антинаркотическая акция 
«Призывник». 

ежегодно заместители  
директоров по 

воспитательной 

работе 

23. Информационная акция по 

профилактике ВИЧ/СПИД «Должен 

знать!» 

ноябрь заместители  
директоров по 
воспитательной 
работе 

24. Антинаркотическая акция 
«Родительский урок» 

февраль педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

25. Международный день борьбы с 
наркоманией . 

март педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

26. Акция «Стоп ВИЧ/СПИД» май педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 

27. Антинаркотическая акция «Летний 
лагерь – территория здоровья». 

июнь-август педагоги-
психологи 
социальные 
педагоги 


